No tocante ao processo 0000907-51.2015.8.16.0123, movido por INDÚSTRIA E COM. 

DE MADEIRAS MANCHESTER LTDA. em face de HSBC BANK BRASIL S.A, que está em fase de 

cumprimento de sentença. A Manchester foi condenada ao pagamento do montante de R$ 

238.223,63 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos e vinte três reais e sessenta e três centavos). 

Já o processo em face do BANCO SANTANDER S.A., autuado sob n. 0004987-

58.2015.8.16.0123, encontra-se em fase de liquidação de sentença, tendo sido apurado o saldo 

em favor da Massa Falida no valor de R$ 8.612.330,69 (oito milhões, seiscentos e doze mil, 

trezentos e trinta e três reais e sessenta e nove centavos). Atualmente a controvérsia para a 

finalização da liquidação e homologação do laudo pericial reside na aplicação da taxa SELIC, 

afastada pela decisão de mov. 746 daqueles autos. Inconformada, a Instituição Financeira